oportet, quod ipse suam probet iiuiocentiam semet quinto ydoneorum uirorum.

Si se •) expurgauerit, liber sit. Sin autem iiidiei det II. talenta, domestico,

cuius doiHum inuaserit II. talenta. Si [quis] ^) aliquem uulncrauerit in domo i)la,

det iudici III. talenta, [hospiti III. et] ^) uulnerato II. talenta. Si denarios

non habet, manus ei amputabitur. Si uero non casualiter sed *) premedi-

tatiue ^), assumptis aliquibus amicorum suorum heimsuehunge ®) exercuerit,

iudici nostro soluat iustieiam suam supradictam et nostrum super hoc expe-

riatur iudieium.

Item statuimus, quod iudex non iudicet quemquam, nisi ille sit presens,

qui deponat querimoniam super illum, uel nisi iudex testibus probare possit

talibus, qui non sinf) homines uel subditi sui, quod aliquis antea deposuerit

ei querimoniam super ülum. Preterea si aliquis faciat querrimoniam de alio,

et ille, qui conqueritur, postea uelit dissimulare oecultam cum eo faciens,

compositionem, que dicitur halsune, iudex debet eum cogere, ut querimoniam

suam prosequatur. Si noluerit eam prosequi, soluat iudici penam ^) wandel,

quam reus soluere debuerat.

Volumus etiam, quod si aliquis intret ciuitatem, ut defendatur ab inimicis

suis, si inimici sui eum uelint capere uel oecidere in eiuitate. eines, qui eum

ab inimicis suis liberauerint, non respondebunt iudici pro hoc facto, etiamsi in

defendendo illum inimicis propter importunitatem ipsorum, ut in tali strepitu

fieri solet, a burgensibus aliquod dampnum acciderit. Item si aliquis intret

ciuitatem, ut ciuls efficiatur, burgenses debent tueri illum ab omni uiolentia

usque ad presenciam nostram.

Pugna uel rlxa orta in eiuitate quicumque llluc, ut fieri solet, cum armis

uel sine armis concurrerit, si incusatus fuerit, quod causa pugnandi llluc

uenerit, et ille dielt, quod tantum causa soplendi rixam illam et concordiam

faciendi aduenerlt, si hoc sui solius iuramento confirmare poterit, liber sit

ab actore et iudice. nisi forte uisus sit illic cum aliis pugnare. tunc eins

non reciplatur iuramentum. Si aliquis ciuium inculpetur, quod uel hospes suus

uel amicus eins aut aliquis de familla sua de domo sua uel in domum ^) ali-

quod maleficium perpetrauerit, si iuramento sui solius, se in hoc inculpabllem

ostenderit, absoluatur. Sin autem iudici det III. talenta.

Quicumque dixerlt alterl fili meretricis, iudici det LX. denarios. Si honesta

persona fuerit, iudici det II. talenta. Si denarios non habuerit, uerberetur et

decutetur, non ubi fures eeduntur. Si uero tanta ac talis persona fuerit, nostro

etiam ipsum uolumus astare iudicio.

Si quis conuictus fuerit cum VII. uiris honestis et credibillbus, quod falsum

testimonlum perhibuerit, abseindatur ei lingua uel redimat eam X. talentis, et

quem falsltate sua dampnificauit, Uli dampnum suum emendet.

Qui dominum deum et sanctos suos ultuperauerlt, abseindatur ei lingua. et

non liceat slbi redlmere eam ullo precio.

1) taliter. 2) Das Eingeklammerte fehlt. 3) Das Eingeklammerte fehlt.

k) sponte et. 5) premeditatus. 6) inuasionem domus. 7) mali. 8) id est.

9) auani.
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llciii .i[Mul (|Uiun(Miiu.|u«> iitli.i iiMii'.is (Miiilitli.s iMillelliis loiij^ti«;, (]iii dicitiir

stociloninez'cr *) in cin^ulu siispcnsus [depruheiistH] '^) fucrit, liic dct iudici I.

Ijilentiim, et cundein oullnim. Qni uer«> piim infra callj^nn» uel alias apiid sc iibi-

emnqiie lalonter et fiuiiuc portaiierif, iiidici dct X. talcnta uel maniim amiltat.

Ad dcuitandas etiam cauillatlones inipioruni et periurorum •*) testiiim falsi-

iiitein, nee non et conim iniprobitatcm, qtii iusta et digna faeta lioniinum lapsii

tomporum iniuste solent retractare, stattiiinus C. iiiros in ciuitatc (ideliorcs de

sinj^ulis uieis et priidentiores, quorum nomina in cartula speeiali notata iuxta

priiiilegium hoc scmper habeantur, et si «inus illonim moriatur, alter statim

eomrauni consilio in locum suum substituatur. Hos ad hoc instituimus, iit

omnis eniptio et uenditio, [obligatio] *) pignoratio, donatio prediorum, domoriim,

uinearuni uel (juarumcumque rcrum, (pie estimate fuerint ultra tria talenta et

quodlibet negociuni arduum •'') memoria dignum coram duobus uel pluribus illo-

nim centum uirorum celebretur et agatur. Quicumque ergo ciuium ex biis C

testibus habuerit duos, quarum unus moriatur, hie cum illo solo superstitc et alio

quocumque credibili uiro testificetur. Denique quicumque illorum C. testium

noiuerit coram iudieio uel alibi coram ecciesia esse testis alicuius de re,

quam nouit, iudex compellat eum ad testimonium ferendum, in quo si contu-

max fuerit, et alter ®) per eum sit dampnificatus, uolunius, ut in penam con-

tumacie illi dampnum suum emendet.

Inhibemus etiam, ne qua uidua bona puerorum suorum, que hereditarie eos

contingunt. uelit conferre altcri uiro. quem postea duxerit. Nee uir talis possit

ferre testimonium super bonis talium puerorum, qui ad annos nondum perue-

nere discretionis. Si quis uero testimooio duorum uel plurium de illis C. testibus

per eiuitatem constitutis probauerit, quod mater uel amici puerorum, dum iam